
Data, 07/07/2021 - 10:20 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : A878829EB7C3B70A29B5896F8FEB4FB93B649CB3

Frontespizio Allegato : 45F274339CE2B6EF429104E75A972E837A557BF3

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
06/07/2021 50 7 1

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
67

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : CA0D396D39ABE76F21A7AC754BA637806C0CC7A5

Misura della Ristrutturazione e Riconversione Vigneti campagna 2020/2021 - secondo scorrimento
finanziabilita' delle domande ammesse di cui al Decreto Dirigenziale Regionale n. 43 del 11/03/2021



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Ansanelli Claudio 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

67 06/07/2021 7 1 
 

Oggetto:  

Misura della Ristrutturazione e Riconversione Vigneti campagna 2020/2021 - secondo 

scorrimento finanziabilita' delle domande ammesse di cui al Decreto Dirigenziale Regionale n. 

43 del 11/03/2021 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE
PREMESSO che 

- con Decreto Dirigenziale Regionale (DDR) n. 43 del 11/03/2021, cui si rinvia per ogni ulteriore
informazione, è stata approvata la graduatoria regionale di merito relativa all’ammissibilità di n.
328 domande di adesione alla misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) 2020/2021,
di  cui  all’art.  46  del  Regolamento  (UE)  n.  1308/2013,  riportata  in  allegato  A  del  medesimo
provvedimento, comprendente sia le domande immediatamente finanziabili (fino alla posizione n.
209) sia le domande non finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie disponibili (dalla
posizione n. 210); 

- con DDR n. 58 del 16/06/2021,  per le motivazioni ivi  indicate, cui  si  rinvia per ogni ulteriore
informazione, si è proceduto allo scorrimento di n. 19 domande ammesse in graduatoria di cui al
suddetto DDR n. 43 del 11/03/2021, dalla posizione n. 210 alla posizione n. 228, per un importo
totale di  contributo  da erogare nell’esercizio  finanziario  2021 pari  ad euro 188.630,71,  come
riportato nell’allegato A1 del medesimo provvedimento;

TENUTO CONTO che:
- in  considerazione  del  monitoraggio  delle  domande  di  saldo  RRV  presentate  alla  data  del

02/07/2021 e del relativo avanzamento della spesa connessa con i saldi delle domande 2017,
2018, 2019 e 2020, è possibile procedere ad un ulteriore scorrimento della graduatoria di merito
di cui al DDR n. 43/2021, per un importo di circa 500.000 euro, atteso che per molte domande il
termine del cronoprogramma fissato al 20/06/2021 (termine prorogato da AGEA al 02/07/2021) è
stato differito al 20/06/2022;

- alcuni beneficiari con pagamento anticipato, rientranti nella graduatoria di finanziabilità di cui al
DDR n. 43 del 11/03/2021,  non hanno presentato la comunicazione inizio lavori e la relativa
polizza ai fini del pagamento anticipato del contributo, pertanto, fatti salvi gli esiti dei procedimenti
in corso da parte dei Servizi territoriali Provinciali, sono da ritenersi decaduti dal beneficio.

CONSIDERATO,  inoltre,  che  per  la  domanda  RRV  n.  15385022890  -  beneficiario  Iannella  Maria
Annunziata, l’STP di Benevento ha comunicato una rettifica del punteggio attribuito da punti 11 a punti
21, in quanto per mero errore non erano stati precedentemente attribuiti 10 punti per il criterio di priorità
relativo al rapporto prevalentemente vitivinicolo Sup. vitata/SAU > del 50%), pertanto, la domanda dalla
posizione 306 della graduatoria (ammissibile ma non finanziabile per esaurimento risorse) passa alla
posizione n. 205 (ammissibile e finanziabile), il cui contributo da erogare in via anticipata nell’esercizio
2021 ammonta ad euro 31.114,42 (80% del contributo ammesso).

RITENUTO pertanto opportuno:
- procedere ad un ulteriore scorrimento della graduatoria di merito di cui al citato DDR n. 43 del

11/03/2021,  rendendo  finanziabili  le  domande  dalla  posizione  n.  229  alla  posizione  n.  269,
riportate nell’allegato A2 al presente provvedimento di cui ne costituisce parte integrante, per un
contributo  totale  erogabile  nell’esercizio  finanziario  2021,  a  titolo  di  anticipo,  pari  ad  euro
463.398,67;

- di rendere finanziabile la domanda RRV 15385022890 - beneficiario Iannella Maria Annunziata a
seguito  del  riesame istruttorio  reso noto dal  STP di  Benevento,  per  un contributo  anticipato,
erogabile nell’esercizio finanziario 2021, pari ad euro 31.114,42;

- fissare al 31/07/2021 il termine ultimo per la presentazione di eventuale rinuncia da parte dei
beneficiari delle domande oggetto di scorrimento di cui al presente provvedimento;

- di fissare al 05/08/2021 il termine ultimo per la presentazione delle relative polizze fidejussorie da
parte dei beneficiari oggetto di scorrimento di cui al presente provvedimento;



- di ribadire che le domande non finanziate nell’esercizio finanziario corrente non avranno efficacia
per le annualità successive e, pertanto, per aderire ai successivi bandi regionali della Misura
RRV dovrà essere presentata una nuova domanda di sostegno.

TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate.

VISTI:
- il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,

recante  organizzazione  comune dei  mercati  dei  prodotti  agricoli  e  che  abroga  i  regolamenti
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio”;

- il  regolamento  di  esecuzione  (UE)  2017/256  della  Commissione,  del  14  febbraio  2017,  che
modifica il regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione recante modalità di
applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  1149/2016  che  integra  il  Regolamento  1308/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al
settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) N. 555/2008 della Commissione;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione del 15 aprile 2016 che reca
modalità  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  N.  1308/2013  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

- la legge 12 dicembre 2016, n. 238 reca “Disciplina organica della coltivazione della vite e della
produzione e del commercio del vino”;

- il decreto ministeriale del 3 marzo 2017 n. 1411, con il quale sono state emanate le disposizioni
nazionali  di  attuazione  dei  Regolamenti  (UE)  n.  1308/2013  del  Consiglio  e  del  Parlamento
europeo dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della
Commissione per quanto riguarda la misura della riconversione e la ristrutturazione dei vigneti;

- il decreto ministeriale del 21 febbraio 2019 n. 1188, relativo al “Programma di sostegno al settore
vitivinicolo - Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2019/2020”;

- il Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo (PNS), trasmesso alla Commissione
europea il  1° marzo 2018,  che contiene, tra l’altro,  la ripartizione dello stanziamento previsto
dall’OCM vino tra le misure da realizzare nel quinquennio 2019-2023;

- il Decreto Dipartimentale del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 22 gennaio
- 2021 n. 30803 che modifica il  Decreto Dipartimentale n. 1355 del 5 marzo 2020 relativo alla

ripartizione della dotazione finanziaria per la campagna 2020/2021 del Programma nazionale di
sostegno al settore vitivinicolo;

- l’articolo  66  dello  Statuto  Regionale  approvato  con  Legge  Regionale  n.  6  del  28  maggio
2009.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio OCM vitivinicola

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati:

1. di procedere ad un ulteriore scorrimento della graduatoria di merito di cui al Decreto Dirigenziale
Regionale  n.  43  del  11/03/2021,  dalla  posizione  n.  229  alla  posizione  n.  269,  riportate
nell’allegato  A2  al  presente  provvedimento  di  cui  ne  costituisce  parte  integrante,  per  un
contributo  totale  erogabile  nell’esercizio  finanziario  2021,  a  titolo  di  anticipo,  pari  ad  euro
463.398,67;

2. di rendere finanziabile la domanda RRV 15385022890 - beneficiario Iannella Maria Annunziata a
seguito  del  riesame istruttorio  reso noto dal  STP di  Benevento,  per  un contributo  anticipato,
erogabile nell’esercizio finanziario 2021, pari ad euro 31.114,42;



3. di fissare al 31/07/2021 il termine ultimo per la presentazione di eventuale rinuncia da parte dei
beneficiari delle domande oggetto di scorrimento di cui al presente provvedimento;

4. di fissare al 05/08/2021 il termine ultimo per la presentazione delle relative polizze fidejussorie da
parte dei beneficiari oggetto di scorrimento di cui al presente provvedimento;

5. di demandare alle UOD STP di Avellino, di Benevento, di Caserta e di Salerno, per quanto di
rispettiva competenza, gli adempimenti connessi con l’istruttoria sul SIAN e per la comunicazione
della finanziabilità ai beneficiari delle domande oggetto di scorrimento della graduatoria;

6. di ribadire che relativamente alle domande non finanziate nell’esercizio finanziario corrente, per
poter aderire alla Misura RRV, il richiedente dovrà presentare una nuova domanda di sostegno
secondo le modalità ed i termini previsti dal bando della campagna di riferimento;

7. di  pubblicare il  presente provvedimento  nella  sotto-sezione “Regione Casa di  Vetro”  del  sito
internet della regione Campania, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione
Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

8. di pubblicare il  presente provvedimento sul sito dell’Assessorato regionale all’Agricoltura e sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania;

9. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 comma 2 e all’articolo 27 comma 1 del
D.L.vo  n.  33/2013,  relativamente  ai  beneficiari  resi  finanziabili  dalla  posizione  n.  229  alla
posizione n. 269; 

10. di inviare il presente Decreto:
- all’Assessore regionale all’Agricoltura;
- ai Servizi Territoriali Provinciali per le attività di competenza e per opportuna conoscenza;
- alla UOD 50-07-06 Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti  agricoli  e zootecnici  servizi  di

sviluppo  agricolo,  per  la  pubblicazione  del  comunicato  sul  sito  regionale  dell’assessorato
all’Agricoltura;

- all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

Avverso  il  presente  provvedimento  potrà  essere  presentato  ricorso  al  T.A.R.  Campania  o  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni
dalla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania.
 

- Ff.to ANSANELLI -



N. Domanda 

sostegno
COGNOME NOME o RAPPR. LEGALE P.IVA PROV.

Totale superficie 

ammessa Ha
Punti Azione

TOTALE contributo + 

M.R. 

€

ANTICIPO

Importo da liquidare 

nel 2021

€

229 15350000301 LE CAMPOLE SRL ANDOLFI ANGELO 02948920612 CE 4,9634 20 A1 97.739,22  SI 78.191,38 

230 15385052533 DE ANGELIS DIAMANTE 02799770645 AV 0,4313 20 B1 7.031,41 SI 5.625,13 

231 15385027592 ZOTTI PASQUALINA 00982350621 BN 0,3800 20 B1 6.705,77 SI 5.364,61 

232 15385074792 POLISENA CLELIA 02138900648 AV 0,3863 20 B1 6.624,22 SI 5.299,38 

233 15385036106 FORGIONE GIOVANNA 1098950627 BN 0,3034 20 B1 5.505,72 SI 4.404,58 

234 15385012115 MANGANIELLO GIOVANNI 00681900643 AV 0,5015 20 A1/B1 7.507,86 SI 6.006,29 

235 15385052145 SANZARI ALFREDO 01264190628 BN 0,3450 20 A1 6.163,07 SI 4.930,45 

236 15385050461 CUSANO LANZETTA GIOVANNI 01021840622 BN 0,3078 20 A1 5.230,12 SI 4.184,10 

237 15385058969 FINO NUNZIA 02955530643 AV 0,6137 20 B1 8.796,82 SI 7.037,46 

238 15385013741 PARRELLA MARIA 01979870647 AV 1,1035 20 B1 20.024,94 SI 16.019,95 

239 15385023302 PETRONZI PASQUALE 01115290627 BN 0,5500 20 A1 9.430,71 SI 7.544,57 

240 15385067838 DI BLASIO FILIPPO 1620850626 BN 0,7574 20 A1 12.694,92 SI 10.155,94 

241 15385040595 IORIO NICOLINO 00358070621 BN 1,2607 20 A1 20.794,11 SI 16.635,29 

242 15385064801 GIANQUITTO RITA ADA 01121550626 BN 1,6901 20 A1/B1 30.289,11 SI 24.231,29 

243 15385050826 CIAMPA GENNARO ANTONIO 00234090645 AV 0,4648 20 A1 7.896,49 SI 6.317,19 

244 15385056955 GAMBUTI GIUSEPPE 01490990627 BN 0,8120 20 A1 13.906,60 SI 11.125,28 

245 15385024904 ACETO SALVATORE 01027950623 BN 0,9480 20 A1 16.693,44 SI 13.354,75 

246 15385032576 DEL SORDO MARIA GRAZIA 00497920645 AV 0,7519 20 B1 12.937,67 SI 10.350,14 

247 15385071871 PROCACCINI CATERINA 01045750625 BN 0,3186 20 A1 5.462,95 SI 4.370,36 

248 15385046766 VILLANO LINUCCIA 02648000640 AV 0,4410 20 A1/B1 7.308,09 SI 5.846,47 

249 15385028665 FABRIZIO FILOMENA 01711280642 AV 1,1400 20 B1 19.080,78 SI 15.264,62 

250 15385063472 GISMONDI ANTONIO 01651720623 BN 1,2712 19 A1 21.171,93 SI 16.937,54 

251 15385047384 COLANGELO FABIO 01470640622 BN 0,4445 19 A1 8.066,23 SI 6.452,98 

252 15385074321 MAFFEI ITALO 00959350620 BN 4,2439 19 A1 74.645,34 SI 59.716,27 

253 15385055163
GIOSOLE SOC. AGR. IN ACCOM 

SEMPLICE DI A. PASCA & C.

di Pasca Di Magliano 

Alessandro
01633300619 CE 1,1084 19 A1 16.852,81  SI 13.482,25 

254 15385072648 GAROFALO VINCENZO 05537320656 SA 0,5935 18 B1 10.176,60 SI 8.141,28 

255 15385058456 CAPO FRANCESCO 05698830659 SA 0,3150 18 A1 5.401,23 SI 4.320,98 

256 15385045685 FUSCO MICHELA 01250400627 BN 0,3193 18 A1 5.794,26 SI 4.635,41 

257 15385072358 TINESSA PAOLA 01714460621 BN 0,6934 18 A1/A2 9.954,27 SI 7.963,42 

258 15385065592 CIAMBRELLA NICOLA  01754150629 BN 0,3998 18 A1 6.855,27 SI 5.484,22 

259 15385031818 DI PAOLA ANNAMARIA 01338070624 BN 0,6423 18 B1 11.097,32 SI 8.877,85 

260 15385035595 VEGLIANTE CATIA 01186370621 BN 0,4033 18 A2 5.786,93 SI 4.629,55 

261 15385052624 SANZARI SIGISMONDO 00985430628 BN 0,6871 18 A1 11.841,78 SI 9.473,43 

262 15385055221 IANNOTTI FRANCESCO 01170040628 BN 0,7965 18 B2 11.428,94 SI 9.143,15 

263 15385035587 GAMBUTI FILIPPO 01093400628 BN 0,3108 18 A2 4.459,66 SI 3.567,73 

264 15385032972 PRETE LUDOVICO 01014570624 BN 0,5803 18 B1 10.530,56 SI 8.424,45 

265 15385023351 IANNOTTI VINCENZO 00969840628 BN 0,5900 18 A1 10.176,58 SI 8.141,26 

266 15385064652 RICCARDI PALMIRA 01226540621 BN 0,4200 18 A1 7.611,64 SI 6.089,31 

267 15385056690 GIANGREGORIO ALFREDO 00783150626 BN 0,3008 18 A2 4.416,14 SI 3.532,91 

268 15385047459 IANNOTTI GIAMBATTISTA 00982400624 BN 0,4533 18 A2 6.399,55 SI 5.119,64 

269 15385035611 RUBANO PASQUALE 01319700629 BN 0,5657 18 A2/B1 8.757,30 SI 7.005,84 

463.398,67 

Allegato A2 - Scorrimento finanziabilità luglio 2021


	all’Assessore regionale all’Agricoltura;
	ai Servizi Territoriali Provinciali per le attività di competenza e per opportuna conoscenza;
	alla UOD 50-07-06 Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici servizi di sviluppo agricolo, per la pubblicazione del comunicato sul sito regionale dell’assessorato all’Agricoltura;
	all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

